[image: image1.png]

[image: image1.png]香格里拉市人民政府行政规范性文件

香格里拉市人民政府关于印发《香格里拉市

村级集体经济收益分配使用

管理暂行办法》的通知

香政规〔2022〕2号
各乡（镇）人民政府、市直各部门：

《香格里拉市村级集体经济收益分配使用管理暂行办法》已经中共香格里拉市三届市人民政府第8次常务会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：香格里拉市村级集体经济收益分配使用管理暂行办法

香格里拉市人民政府

                               2022年11月18日

(此件公开)
附件：

香格里拉市村级集体经济收益分配使用

管理暂行办法
第一章 总则

第一条 为进一步规范村级集体经济收益资金管理，根据《中共云南省委组织部云南省财政厅云南省农业农村厅关于印发<云南省扶持壮大村级集体经济强村工程项目管理办法（试行）>的通知》（云组发〔2020〕19号）、《香格里拉市人民政府关于印发<香格里拉市村级集体经济发展专项扶持资金管理暂行办法>的通知》（香政办发〔2016〕182号）、《中共香格里拉市委办公室 香格里拉市人民政府办公室关于印发<香格里拉市2019年产业扶贫资金管理办法>的通知》（香办发〔2019〕84号）、《香格里拉市扶贫开发领导小组关于印发<香格里拉市产业扶贫资金管理办法>的通知》（香贫开发〔2018〕17号）等关于集体经济发展专项资金管理的规定，结合近年来香格里拉市村级集体经济发展实际情况，为合理分配使用集体经济收益，特制定《香格里拉市村级集体经济收益分配使用管理暂行办法》。

第二条 农村集体经济是指主要生产资料归农村集体经济组织成员共同所有，实行共同劳动，共同享有劳动果实的经济组织形式。村集体经济收益是指村集体经济组织进行各项生产、服务等经营活动取得的收入，包括经营性收入、投资性收益、土地和资产租赁收入等。

第二章 分配原则

第三条 收益决定分配原则。年度收益分配应依据当年收益情况，确定分配额度和各项支出比例，形成村级集体经济发展得越好、效益越高，村级组织运转经费就越多、服务群众和发展公益事业就越好的良好局面。收益较多年份应控制分配额度，并结转下年使用，实行以丰补欠；对村集体历史积累和发包土地、荒山等获得收益的，可用于补充村级组织运转经费、扩大再生产和服务群众专项经费支出。
第四条 科学合理合法原则。收益分配方案的确定要科学合理，统筹兼顾各方利益，维护各方面的合法权益。坚持分配与积累并重、服务与发展并行，既注重扩大再生产，不断增加集体积累；又兼顾服务群众，不断发展公益事业，服务改善民生。
第五条 公开公平公正原则。收益分配实行阳光操作，严格依照云南省村集体经济组织财务管理有关规定执行，不得搞变通，更不得违规分配、举债分配，严格按照操作程序实施，切实规范收益分配管理工作，确保收益分配公平合理、公正严明、公开透明，经得起检验和审计。

第六条 激励促进发展原则。把发展壮大新型村级集体经济与奖励村干部挂钩，极大地调动村干部积极性，引导村干部积极主动发展壮大新型村级集体经济，增强村级集体经济发展活力，增加集体收益，保证集体经济良性运行和发展态势，努力形成推动新型村级集体经济不断发展壮大的动力机制。

第三章 操作程序
第七条 财务清理。收益分配使用前，村委会（村集体经济组织）向乡镇党委、政府提出财务清理申请，乡镇党委、政府组织财政、纪检等部门对村级集体经济年收益情况进行清理，确定可进行收益分配的金额。不属于收益分配范围的资金或不符合相关规定的收益资金，一律不得进行分配。严格监督管理，不允许设置“账外账”。

第八条 确定方案 。符合收益分配条件的村委会（村集体经济组织），按照“四议两公开一监督”程序，提出村级集体经济收益分配使用方案，经村民代表大会（股东代表大会）同意，报乡镇党委、政府审核确定。
第九条 公开公示。村级集体经济收益分配使用方案确定后，需向全体村民公示后方可执行，保证收益分配使用额度确定、审批结果、资金使用、操作步骤等各个环节在公开公正、阳光透明条件下进行，广泛接受群众监督。

第四章 收益使用范围
第十条 村级集体经济收益资金主要用于以下几个方面：

（一）村级组织运转。分配收益资金可用于村级组织运转。

（二）公益事业。可分配收益资金用于开展“三会一课”等党组织活动和党员群众教育培训，开展群众性文体活动、改善人居环境、建设美丽乡村、救灾救济等公益事业，着力改善民生等。

（三）扩大再生产。可分配收益资金用于扩大再生产，特别是对群众广泛参与、辐射带动作用强的项目优先列支，保证村级集体经济不断发展壮大。
（四）集体经济组织成员分红。可分配收益资金用于集体经济组织成员分红，切实增加农村常驻居民财产性收入。
（五）可分配收益可用于奖励村组干部、集体经济组织相关工作人员。

（六）帮扶救助。可分配收益资金可用于帮扶救助，重点考虑对因病、因灾、因残或者其他原因造成生活困难、存在返贫风险的党员、群众，开展助学、奖学等。

第五章 监督管理
第十一条 村级集体经济收益分配使用管理，必须以规范村级财务管理为基础，严格落实“三资管理”制度、会计制度、财务制度等相关规定，全面规范村级财务支出。乡镇党委政府要高度重视，加大工作指导和监督检查力度，确保收益分配科学合理，有效调动各方面积极性，推动村级集体经济规范运行和健康发展。乡镇党委政府是村级集体经济收益分配管理的直接责任部门，要加强领导，落实责任，强化措施，建立村级集体经济收益分配管理审核制度，妥善解决收益分配管理中出现的各类矛盾和问题，保障集体资产安全，保护农民群众利益。各乡镇党委政府对抓好村级集体经济收益分配管理工作负有重要责任，具有关键作用，要充分履行好职责，抓好各项工作落实，真正把发展壮大新型村级集体经济作为抓基层党建工作的重要内容，全力推进、全面提高。各行政村（社区）要充分结合本村生产发展、农民增收、公益建设等各方面实际，严格做好村级集体经济收益分配管理工作。

第十二条 做到“六严禁”，具体内容如下：

（一）严禁未经村民代表大会讨论进行收益分配。

（二）严禁对发展潜力不足、赢利能力差的项目列支扩大再生产资金。

（三）严禁违规或擅自用集体收益资金用于发展个人项目或在扶持项目选定上优亲厚友。

（四）严禁擅自用收益资金搞“形象工程”、“政绩工程”等。

（五）严禁违规使用收益资金进行抵押担保。

（六）严禁将收益资金用于除补充村组两级组织运转；扩大再生产；公共基础设施建设、公共事务管理和发展公益事业；集体经济组织成员分红，奖励村组干部、集体经济组织相关工作人员；慰问党员、群众，开展“三会一课”等党组织活动和党员群众教育培训，开展群众性文体活动等；开展帮扶救助之外的其他支出。
对违反“六严禁”的，要严肃追究有关涉案人员责任。每年第一季度，各乡镇要完成上一年度村级集体经济收益分配使用工作，并将相关情况进行汇总，上报香格里拉市农业农村局，香格里拉市农业农村局适时对村级集体经济收益分配使用进行抽查。

第六章 附则

第十三条 本办法由香格里拉市农业农村局负责解释。
第十四条 本办法于2022年11月1日公布，自2022年12月1日起施行，有效期3年。

香

香格里拉市人民政府办公室发布